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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

SO ir\M Ç U B L7\D ET
SEPTEMBER 1998 83. ÅRGANG NUMMER 6

Noget om indsamling ...
Der burde nok have stået indsamlingen, for 
det drejer sig naturligvis om bestræbelserne 
for at samle penge til byggeriet af Soraner­
nes Hus. Når det behandles her på lederni­
veau, er det fordi ganske mange endnu en 
gang gerne vil have nogle tips om, hvordan 
man gør, når man er mange, når man er 
fyldt med gode viljer - og ideer til navngiv­
ning, men er ude af stand til at rejse
100.000 alene! Det ser måske ikke ud af så 
meget, når man stikker et par hundredlap­
per i en indsamling, som opererer med tal 
hinsides de 100.000, ja mere end 10 gange 
dette tal. Fortvivl ikke:

Hvis 10 jubilæumselever går sammen og 
f.eks. vil give et værelse med en elsket 
lærers navn - eller en elsket lokalitet - så 
kan man hurtigt se, at hver elev skal udrede
10.000 kr. Hvis man nu ikke lige råder over 
de 10 lapper m. familien Ancher på, så kun­
ne man forestille sig, at beløbet blev delt 
over 10 år: så er vi nede på 1.000 kr. pr. år 
- og af disse kan det halve fradrages på 
selvangivelsen. Hvis man gerne vil have 
det overstået, kan man over 2 år indbetale
5.000 kr. årligt, hvoraf 4.500 kr. er fra­
dragsberettigede. Men kun, hvis der er an­
dre 149, som får den idé det pågældende år.

Vi ser altså, at for opretholdelsen af skat­
tefradragsmuligheden må meget gerne 15 
klasser foretage dette eksperiment med ti 
elever i hver klasse, fordi det vil sikre Sam­
fundet opretholdelse af skattefritagelses­
muligheden - til gavn for os alle.

Det er nemlig vigtigt at holde sig for øje, 
at denne indsamling ikke vil slutte i april 
2000, fordi vi til den tid har mulighed for at 
holde generalforsamling i huset - denne 
indsamling vil køre resten af (man skal pas­
se på med de store ord!) skolens fremtid, 
fordi vi ALDRIG bliver færdige, og fordi 
der altid vil være et behov for kollegie­
værelser i Aarhus, Aalborg, Odense - ja, 
overalt, hvor der er soranere, der skal vide­
reuddanne sig.

Vi skal ikke lave flere regneeksempler - 
alle kan både gange og dividere (enkelte er 
endog gode til at regne den ud!), men slut­
te med en opfordring til ikke at fortvivle 
over manglende økonomisk formåen i det 
store plan - vi har nemlig alle mulighed for 
at være med i det små - det er viljen, der 
tæller!! Og - hånden på hjertet - havde no­
gen af jer egentlig forestillet sig, at det kun­
ne lade sig gøre at nå dertil, hvor vi er i 
dag??
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N y personalredaktør!
Bodil Wille Boisen (S 66) skriver:

Man skulle tro, jeg ikke havde nok at lave, 
sådan som jeg altid rager alt muligt til mig. 
Nu skal jeg -  oven i købet efter eget ønske
-  være personalredaktør, og det glæder jeg 
mig meget til. Jeg håber dog at blive løst fra 
andre soranske opgaver til gengæld.

At være personalredaktør går ud på såvel 
at samle som at sprede oplysninger om 
gamle soranere. Den opgave har et formål 
såvel for nutiden som for eftertiden. Lad 
mig hænge det her op på redaktørens leder 
om meldetjeneste i sidste nummer.

Nutiden
Jeg er helt enig i, at det ikke er utidig sna- 
gelyst, der gør, at vi beder om oplysninger
-  det er interesse. En af de vigtigste grunde, 
jeg kan se til at være medlem af Soransk 
Samfund og læse Soranerbladet, er, at jeg 
her har mulighed for kontakt med andre 
soranere, enten personligt eller ved at jeg 
kan følge med i, hvad mine egne og andres 
kammerater går rundt og gør med deres liv. 
Derfor kunne jeg godt tænke mig, at vi ud 
over fødselsdagslisten havde en rubrik, 
hvor den slags fremgik. Jeg har gjort et be­
skedent forsøg i dette nummer med dét,jeg  
nu er kommet under vejr med. Men sådan 
en rubrik skulle geme være mere varieret, 
og det kræver selvfølgelig input fra forskel­
lig side.

Eftertiden, men også samtiden
Jeg er også enig i, at det at udgive biografi­
er er en vigtig sag (det skulle såmænd ikke 
undre mig, om jeg selv fik lyst til at lave de 
næste, men det vil tiden jo vise). Jeg synes, 
at det er noget af en bedrift, at vi allerede 
har udgivet biografier, der dækker 400 år, 
så det ville da være en skam ikke at fortsæt­
te. Men det kræver oplysninger, oplysnin­
ger og atter oplysninger, lige fra dimitten­
ders fødselsdatoer -  uden hvilke projektet 
er aldeles dødfødt, fordi vi ikke vil være i

stand til at finde frem til dem, om hvem vi 
ellers intet ved, når den tid kommer, hvor 
de skal biograferes. Allerhelst skal der 
løbende bruges oplysninger om adresser, 
karriereforløb og måske også mere person­
lige tildragelser, oplysninger som vi kan få 
fra de pågældende selv eller fra andre.

Biografier er i øvrigt ikke bare et spørgs­
mål om historieskrivning til glæde for ef­
tertiden. Vi selv har jo også stor glæde af at 
kunne slå hinanden op dér. Til den ende er 
det nok en overvejelse værd, hvordan man 
kunne publicere ajourførte biografier over 
nulevende soranere.

Det skal nok være rigtigt, at et væsentligt 
formål med, at Soransk Samfund i sin tid 
blev stiftet, var, at man ville lave biografier. 
Det vidste jeg nu ikke, og jeg er ganske ue­
nig i redaktørens bemærkning om, at de, 
der mener, ‘at det virker latterligt at opret­
holde en skoleforening af blandt andet den 
nævnte grund ... skulle have valgt en anden 
skole’. At der står ‘blandt andet’ bløder 
selvfølgelig udsagnet noget op, for det vil­
le for mig ikke være nogen særlig god 
grund i sig selv, og det er i hvert fald ikke 
derfor, jeg er medlem af Soransk Samfund. 
Jeg synes i øvrigt, at det skal stå enhver frit 
at mene om biografier, hvad han/hun vil, og 
ligefrem at hævde, at spørgsmålet om bio­
grafiers vigtighed er noget, man skulle ha­
ve taget stilling til, inden man søgte opta­
gelse på skolen, synes jeg nok lige er at 
stramme den!

Tilbage til nutiden
Mit vigtigste ærinde her er, at jeg selvføl­
gelig er en hund efter alle slags oplysninger 
om enhver soraner, men allermest er jeg in­
teresseret i nye adresser, nye job og døds­
fald. Så hver gang du får en oplysning -  ja 
bare læser noget i avisen og tænker aha, 
han/hun er jo soraner -  så giv den videre til 
mig. Lad være med at tænke, at det er der 
nok en anden, der fortæller hende, eller at 
hun kan da vel selv læse indenad. Jeg vil 
hellere have den samme oplysning ti gange 
end slet ikke få den, og fordi jeg ser en no­
tits i avisen, får jeg ikke nødvendigvis den
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samme aha-oplevelse — så mange soranere 
har jeg jo heller ikke tjek på. Se bare, hvor­
dan der altid er huller i fødselsdagslisten, 
og den læser du da, så du kan sende dem, 
du kender, en hilsen, ikke? Og glem så ikke 
at give oplysninger om dig selv -  beske­
denhed er ingen dyd i denne forbindelse!

Det er selvfølgelig meningen, at det her 
skal være et gensidigt foretagende. Hvis jeg 
modtager oplysninger, har jeg mulighed for 
at give oplysninger til dem, der vil samle 
klassen/årgangen til f.eks. et jubilæum eller 
gerne vil i forbindelse med nogle med en 
speciel faglig baggrund. Jeg har måske 
adressen på fem eller otte, der hver kender 
adressen på tre osv. osv., og pludselig er der 
samling på tropperne, og så får jeg natur­
ligvis tilbagemelding med den endelige 
adresseliste!! Er det ikke en forunderlig 
tanke? Er der noget at sige til, at jeg glæder 
mig til opgaven?!

Hauchs Physiske 
Cabinet
Fra den 20. til 25. juli i år afholdtes på So­
rø Akademi: XVII International Scientific 
Instrument Symposium. Over 100 deltage­
re fra 19 nationer deltog, og de kom fra så 
fjerne lande som Japan, USA, Canada, 
Rusland og Australien foruden fra Europa. 
Der blev lyttet til 43 foredrag, foretaget ud­
flugt til København med besøg på Rosen­
borg, Nationalmuseet, Medicinsk-Historisk 
Museum og Rundetårn. Reception på 
“Vænget”, hvor også Jens Thomsen og 
Bendt Hansen fra Sorø Akademis Stiftelse 
var med.
Efterfølgende blev der budt på besøg i Vi­
denskabshistorisk Museum på Århus Uni­
versitet, også kaldet Steno Museet.

En forening med det imponerende navn: 
“International Union of the History and 
Philosophy of Science, Division of History 
of Science - Scientific Instrument Commis­
sion” afholder en gang om året et symposi­
um om gamle instrumenter et eller andet

passende sted i verden, og i år havde man 
valgt Sorø som mødested. Dette skyldtes 
Hauchs Physiske Cabinet, den samling af 
fysikinstrumenter, som Frederik VI købte 
af Overhofmarskal A. W. Hauch i 1815 og 
forærede til Sorø Akademi i 1827. Interes­
serede læsere vil i Soranerbladet 1984-85 
kunne læse en “føljeton”: “Om Adam Wil­
helm Hauch”, som jeg skrev i anledning af, 
at samlingen i 1976 var blevet udflyttet til 
“Vænget” og var ved at blive til et museum, 
efter at have været gemt væk i trekvart 
århundrede. I 1983 præsenterede jeg sam­
lingen i et foredrag ved et instrumentsym­
posium i München.

Min efterfølger som fysiklærer, Jørgen 
From Andersen, har de seneste år gjort et 
stort arbejde for at katalogisere samlingen 
og udbygge dette museum. Jan Tapdrup, 
der er studerende ved Videnskabshistorisk 
Institut ved Århus Universitet har tilbragt 
halvdelen af 1997 i Sorø og hjulpet Jørgen 
From Andersen med dette arbejde. Det har 
medført, at der nu er store planer for sam­
lingens fremtid.

Stiftelsens reorganisering førte til, at der 
kom en ny bestyrelse, og den har set den 
kulturelle værdi af Hauchs Samling. Det 
har medført, at der er etableret en styrelse 
for samlingen, som blandt andre består af 
fhv. museumsdirektør for Rosenborg, Mo­
gens Bencard, direktøren for Steno Museet 
på Århus Universitet, K. P. Moesgaard og 
Stiftelsens direktør Jens Thomsen. Penge er 
stillet til rådighed for det videre arbejde - 
fremtiden lover godt!

Alle disse tiltag gjorde, at tiden nu var 
moden til at "XVII International Scientific 
Instrument Symposium” kom til Sorø. Del­
tagerne overnattede på alumnateme, en 
fremragende bespisning leveredes af sko­
lens køkken under overvågning af skolens 
økonomiinspektør Jon Villadsen, der på 
værdigste måde repræsenterede skolen. Fra 
mange sider ydedes der økonomisk støtte 
til arrangementet. Mødet blev en stor suc­
ces, og Hauchs Samling markeredes som et 
af verdens væsentligste videnskabelige 
klenodier.

Hemming Andersen.
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Soranernes Hus - blå bog 
Hasselbalch-sønneme -

I sidste nummer af bladet begyndte vi seri­
en om soranerkollegiets navnes biografier. 
Vi begyndte med K.A.Hasselbalch og den­
ne gang er turen kommet til K.A.'s sønner. 
Antonie og K.A. fik faktisk 6 sønner, men 
en døde som ganske lille, en anden som 
blot 15-årig.

Karl Gustav Hasselbalch fødtes 16/9 
1907. Han kom til Sorø i 1920 i 3.M. og 
blev student i 1925. Efter 1 års ophold i 
Oxford påbegyndte han studiet af statsvi­
denskab i København og blev kandidat 
1933. Efter at have beklædt en stilling som 
sekretær og senere inspektør i banktilsynet 
udnævntes han i 1942 til direktionssekretær 
i De danske Sukkerfabriker. Her fik han 
kun få måneders virke, idet han pådrog sig 
en infektion med poliovirus, som kostede 
ham livet efter blot 4 dages sygdom d. 18. 
oktober 1942, 35 år gammel. H.H.Bruun 
skriver i sin nekrolog i Sb bl. a.: - ”Han var 
en fornem mand at skue, høj, elegant med 
et fintformet ansigt, der spillede af lune og 
intelligens. Han var fornem i sin tankegang, 
hensynsfuld over for andre, angst for at 
gøre uret eller træde nogen for nær, men 
usvigelig sikker i de krav han stillede til sig 
selv og sin egen handlemåde

Steen Hasselbalch, født 20/9 1909, død 
4/3 1988. Kom til Sorø i 2.M. i 1921 og 
blev student 1927. Begyndte på Polytek­
nisk Læranstalt og blev cand. polyt. i svag­
strøm i 1934.

Forinden nåede han at deltage i Lauge 
Kochs 3-års ekspedition til Øst-Grønland 
fra 1931 til 1934. Det er på denne ekspedi­
tion Steen udfører en heltedåd, der får en 
svensk deltager i ekspeditionen til at ind­
stille Steen til at modtage den svenske me­
dalje i guld for udført heltegerning. Vi ken­
der kun beretningen fra den svenske pro­
fessor Backlunds indstilling, men vi vil 
vende tilbage dertil, når alle oplysninger er 
blevet bekræftet. Efter sin eksamen blev 
han ansat ved P & T  s kabeltjeneste indtil 
1946, hvor han etablerede elektronikvirk­

somheden Amplidan, som han senere blev 
teknisk leder af efter en rekonstruktion i 
1962.

Deltagelsen i Grønlandsekspeditionen, 
hvor han var telegrafist, hang tæt sammen 
med hans store interesse for trådløs kom­
munikation - en interesse som under krigen 
førte til hans engagement i modstandsbe­
vægelsens efterretningstjeneste, hvor hans 
trådløse evner kom til fuld udfoldelse og 
som bl. a. gav ham samarbejde med Duus 
Hansen, der konstruerede en - med tidens 
alen - lillebitte radiosender, som efter dens 
størrelse lød navnet: telefonbogen. Steen 
samlede flere af disse sendere og betjente 
dem herefter så godt, at han efter krigen be­
lønnedes med FM i sølv, og den britiske 
M.C.F. (Medal for Courage in Cause of 
Freedom). Den sidste en civil pendant til 
Military Cross.

Anders Hasselbalch født 11/9 1913, død 
25/8 29. Anders blev optaget i l.M. i 1924

Karl Gustav Hasselbalch.
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Steen Hasselbalch.

og var kommet i 1 .G.n., hvor man kort ef­
ter måtte konstatere, at han havde pådraget 
sig en livstruende leukæmi. Han blev over­
ført til sit hjem, hvor han døde d. 25. au 
gust. Rektor Raaschou-Nielsen udtalte ved 
morgensamlingen den følgende dag: “Vi 
har i går mistet en elskværdig og lovende 
elev, idet Anders Hasselbalch er afgået ved 
døden af leukæmi i sit hjem på Borupgaard 

Han vil blive mindet med kærlighed af bå­
de lærere og kammerater.”

Hagen Hasselbalch, født 1/10 1915, død 
28/6 1997. Indkom i Sorø i l.M. i 1926, 
student i 1933. Hans interesse for fotografi 
og film har allerede i 1933 sikret ham udø­
delig hæder i soranske sammenhænge, idet 
han i det år udgav bogen. “Liflig er vor 
Ungdoms Vaar en samling stemningsbil­
leder fra skolen med hans egne kommenta­
rer. I sandhed et værk af soranske dimensi­
oner! Helt klart blev hans uddannelse in­
denfor denne verden. Uddannelsesforløbet 
i Tyskland og Østrig gav ham universitets­
grad i filmteknik, hvor hans dygtighed før­
te ham verden rundt som rådgiver og in­
struktør for UNESCO, der tidligt havde 
fået øje på hans instruktive kortfilm an­

vendt i undervisningens tjeneste. Han 
grundlagde i Latinamerika en afdeling af 
UNESCO, rejste Grønland tyndt og nåede 
samtidig en række klassiske danske kort­
film, hvor han både fotograferede, produce­
rede og instruerede. Han var i en årrække 
medejer af Dokumentarfilmselskabet MI­
NERVA sammen med sin lillebror Iver og 
medlem af bestyrelsen i en række selskaber 
- de fleste havde noget med levende bille­
der og pædagogik at gøre. Mens Hagen 
stod for Minervas officielle virksomhed, 
fungerede Iver som den uofficielle film­
mand, der filmede modstandsbevægelsens 
sabotageaktioner og i et par tilfælde ned­
kastninger af våben og sprængstoffer fra 
luften. En del af filmene sendtes til Eng­
land, hvor de sammen anvendtes i en film: 
“Denmark fights for freedom", der fik af­
gørende betydning for den frie verdens op­
fattelse af Danmark i efteråret 1944. En del 
af klippene brugtes af Theodor Christensen 
i den danske fim fra 1946: “Det gælder din 
frihed”, men den blev et flop og genbrugtes 
i en omredigeret udgave i den senere “De 
fem år”, der fik en blidere skæbne - måske 
fordi Ebbe Rode, OlafUssing og Lars Roos 
indtalte den ledsagende tekst. Blandt foto-

Anders Hasselbalch.
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graferne sås navne som Jørgen Roos og 
Nie. Lichtenberg. En helt speciel opgave fik 
Steen og Iver af Ole Lippmann, da de skul­
le fotografere bombardementet af Shell-hu- 
set i 1945. De anede selvsagt ikke, hvad der 
skulle ske, men var dirigeret på plads i god 
tid med besked om at være klar, “Noget” 
ville ske! Samme aften var filmene i Eng­
land til nøjere studie af indsatsen. I forvejen 
var der optaget film af placeringen af anti­
luftskytset, således at de indkommende fly 
kunne vælge den mindst farlige retning.

Iver Hasselbalch er født 16/2 1920 og al­
deles nulevende! Iver har som Hagen til­
bragt 7 år på skolen, hvorfra han blev stu 
dent i 1938 - i år altså 60-års jubilar. Hans 
fars kærlighed til landbrug lod ham først 
lære landvæsen, men herefter har han stu­
deret polyteknik for at ende som Hagen bag 
et filmkamera!

Som omtalt endog i en årrække sammen 
med Hagen på MINERVA som både lyd­
mand og fotograf. Under krigen arbejdede 
brødrene Hagen, Steen og Iver i en smuk 
arbejdsdeling med film og lyd, hvor Hagen 
i vid udstrækning opretholdt det officielle 
billede, hvorimod Steen telegraferede og 
Iver filmede. Råfilmen kom dels fra AGFA,

Hagen Hasselbalch.

Iver Hasselbalch.

hvor en tysk forbindelse kunne skaffe ille­
gale forsyninger, dels fra nedkastninger, 
hvor man bl. a. en enkelt gang endog ned­
kastede et filmkamera! Når filmene var op­
taget, blev de forsigtigt anbragt i de origi­
nale aluminiums-æsker - dog uden det sor­
te beskyttelsespapir, således at de straks 
ville blive ødelagt, hvis nogen uberettiget 
åbnede dem. Filmdåseme gemtes på et 
yderst hemmeligt loft på Borupgaard. Ved 
en enkelt lejlighed gik det galt for Iver i 
Aalborg. Han blev efter en jagt gennem den 
halve by med en maskinpistol i ryggen an­
holdt af Gestapo og kørt op, men han beva­
rede kontenancen og kørte efter tåbepara­
graffen, bl. a. ved at foregive ikke at kunne 
tale eller forstå det tyske sprog! Da han kort 
efter hørte sturmbannfiihreren sige “Der 
mann ist ja harmlos - gehen lassen!” vidste 
han, at den havde virket! Det var dog sam­
tidig et memento om ikke at vise sig mere i 
Aalborg under krigen! I 1955 overtog Iver 
sin fødegaard, Borupgaard, og fandt atter 
sig selv på skolebænken på en landbrugs­
skole! I 30 år virkede Iver som landmand, i 
1985 afviklede han bedriften og har siden 
været en lykkelig pensionist!!

132



Vedtægter
for

Soransk Samfund
1998

133



Vedtægter for Soransk Samfund
(Som vedtaget på den årlige generalforsam­
ling den 25. april 1958 og den overordent­
lige generalforsamling den 23. maj 1958 
samt 26. april 1976 og 1. juli 1976 og på 
generalforsamlingen den 23. april 1998 og 
den ekstraordinære generalforsamling den 
9. juni 1998.

Hjemsted
§ 1

Samfundets hjemsted og værneting er Sorø.

Medlemmer
§2

Medlem af Soransk Samfund kan enhver 
blive, der har været elev på Sorø Akademis 
Skole eller ved embedsforhold er eller har 
været knyttet til Skolen eller Stiftelsen So­
rø Akademi. Alle elever registreres som 
medlemmer i afgangsåret.

Undtagelsesvis kan bestyrelsen som 
medlemmer optage personer, der ikke op­
fylder disse betingelser, når særlige forhold 
gør sig gældende.

Bestyrelsen kan nægte en person opta­
gelse eller udelukke et medlem fra med­
lemskab. Spørgsmålet skal dog forelægges 
næste generalforsamling til godkendelse.

Bestyrelsen kan slette medlemmer, der 
er i kontingentrestance for mere end 1 år.

Efter indstilling fra bestyrelsen kan ge­
neralforsamlingen udnævne æresmedlem­
mer.

Formål
§3

Samfundets formål er at bevare og udvikle 
sammenholdet mellem dets medlemmer, 
samt at vække og vedligeholde interesse - 
også hos almenheden - for soranske for­
hold.

Dette søges bl.a. opnået ved;
- at udbrede kendskabet til Sorø Akade­

mis Skole, Stiftelsen Sorø Akademi og So­
rø,

- at yde trængende kammerater støtte, 
herunder rentefri lån eller gaver af de dertil 
bestemte fonds,

- at udgive regelmæssig information om 
Soransk Samfunds virksomhed og

- at afholde sammenkomster, hvortil be­
styrelsen kan give ikke-medlemmer ad­
gang.

Medlemskontingent
§4

Medlemskontingentet fastsættes efter be­
slutning på generalforsamlingen.

Mod indbetaling én gang for alle af et af 
generalforsamlingen fastsat kontingent bli­
ver man livsvarigt medlem.

Bestyrelsen er berettiget til undtagelses­
vis at fritage enkelte medlemmer for at be­
tale kontingent i et bestemt tidsrum eller for 
bestandigt samt til at eftergive skyldige 
medlemskontingenter.

Af kontingentindtægten overføres årligt 
mindst 1 % til konsolidering af Soransk 
Samfunds fonde og legater.

Generalforsamlinger
§5

Ordinære generalforsamlinger afholdes in­
den udgangen a f hvert års april måned.

Indkaldelse sker med mindst 14 dages 
varsel ved bekendtgørelse i Samfundets 
medlemsblad med angivelse af dagsorden 
eller ved brev til hvert enkelt medlem.

Forslag fra medlemmer må for at blive 
behandlet være indleveret skriftligt til be­
styrelsen inden den 1. marts.

Alle afstemninger sker ved personligt 
fremmøde, jf. dog paragrafferne 16 og 17.

Hvor ikke andet er bestemt i vedtægter­
ne, afgøres alle afstemninger ved aim. 
stemmeflerhed.

§6
På den ordinære generalforsamling skal
dagsordenen indeholde følgende punkter:
a. Valg af dirigent
b. Bestyrelsens beretning om virksomhe­

den i det forløbne år
c. Fremlæggelse af de reviderede regnska­

ber for Soransk Samfund og dets aktivi­
teter, samt for legater og fonde
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Godkendelse af regnskaber ifølge herfor 
gældende vedtægter

d. Behandling af indkomne forslag
e. Forelæggelse af budget til godkendelse
f. Valg af medlemmer til bestyrelsen
g. Valg af revisor
h. Eventuelt

§7
Ekstraordinær generalforsamling, der ind­
kaldes ved bekendtgørelse og meddelelse 
på samme måde som en ordinær general­
forsamling, kan finde sted efter bestyrel­
sens eller en generalforsamlings beslutning 
eller efter skriftlig forlangende af mindst 50 
medlemmer med angivelse af de emner, der 
ønskes behandlet. En generalforsamling, 
der således er begæret indkaldt, skal afhol­
des inden 2 mdr. efter, at formanden har 
modtaget begæringen.

§8
Generalforsamlingen, der er Samfundets 
øverste myndighed, ledes af dirigenten, der 
afgør alle spørgsmål vedrørende general­
forsamlingens lovlighed, sagernes behand­
lingsmåde og stemmeafgivningen. Dog 
skal der på begæring af mindst 10 tilstede­
værende medlemmer foretages skriftlig af­
stemning. 1 Samfundets protokol indføres 
en beretning om det på generalforsamlin­
gen passerede. Beretningens rigtighed be­
kræftes af dirigenten.

Bestyrelsen
§9

Samfundet ledes af en bestyrelse på indtil 
13 medlemmer, valgt for 2 år med forskud­
te valgperioder, idet det tilstræbes at halv­
delen er på valg hvert år. Genvalg kan fin­
de sted.

2 medlemmer skal så vidt muligt være 
udgået fra skolen inden for de sidste 8 år, 
og Samfundets lokalafdelinger har hver sin 
repræsentant, indstillet af afdelingerne til 
godkendelse på generalforsamlingen.

Afgår medlemmer af bestyrelsen i løbet 
af valgperioden, kan bestyrelsen supplere

sig selv, indtil der senest på næste ordinære 
generalforsamling vælges stedfortrædere 
for den resterende del af vedkommende 
valgperiode.

§10
Bestyrelsen vælger af sin midte en formand 
og en næstformand, der i formandens for­
fald træder i dennes sted, og fordeler i 
øvrigt forretningerne imellem sig.

For at der skal kunne træffes en gyldig 
beslutning, må mindst halvdelen af besty­
relsen være til stede. Ved stemmelighed er 
formandens stemme afgørende.

§ H
Samfundet forpligtes økonomisk ved un­
derskrift af formanden i forbindelse med et 
af bestyrelsens øvrige medlemmer.

Bestyrelsen kan nedsætte udvalg, i hvil­
ke også medlemmer uden for bestyrelsen 
kan have sæde.

Skolens rektor og redaktørerne af hhv. 
Soranerbladet og dettes Intemetudgave kan 
deltage i alle bestyrelsesmøder.

§ 12
Bestyrelsen er ulønnet, men er berettiget til 
at antage lønnet medhjælp.

Regnskab og revision
§ 13

Samfundets regnskabsår er kalenderåret.

§ 14
På hvert års ordinære generalforsamling 
vælges en statsautoriseret revisor til at revi­
dere Samfundets regnskaber og konstatere 
beholdningernes tilstedeværelse samt i 
årets løb føre tilsyn med regnskabsførelsen.

§ 15
Regnskaberne skal inden 15. februar være 
afleveret til revisor, som senest 3 uger der­
efter tilstiller bestyrelsen regnskaberne med 
sine eventuelle bemærkninger.

Regnskaberne offentliggøres i medlems­
bladets martsnummer.

135



Vedtægtsændringer 
§ 16

Beslutninger om forandring i Samfundets 
vedtægter kan ikke vedtages endeligt på en 
enkelt generalforsamling, men skal efter at 
være behandlet og vedtaget med almindelig 
stemmeflerhed blandt de stemmeberettige­
de på generalforsamlingen forelægges en 
ny generalforsamling, der afholdes mindst 
14 dage og senest 2 måneder efter den 
første generalforsamling. På denne general­
forsamling kan forslaget vedtages med et 
flertal af de afgivne stemmer inkl. fuld­
magtsstemmer. Hvert medlem kan kun va­
retage én fuldmagt.

Indkaldelse til begge generalforsam­
linger kan foretages samtidigt.

Samfundets opløsning 
§17

Forslag til opløsning af Samfundet kan kun 
vedtages, når 1/4 af Samfundets medlem­
mer personligt deltager i afstemningen på 
en generalforsamling og mindst 2/3 af dis­
se stemmer for forslaget. Skulle ikke det fo­
reskrevne antal medlemmer have deltaget i 
afstemningen, men har dog 2/3 af de afgiv­
ne stemmer været for forslaget, indkaldes 
der snarest muligt med 14 dages varsel til 
en ny generalforsamling, på hvilken gyldig 
beslutning skal kunne vedtages med 2/3 af 
de afgivne stemmer uden hensyn til antallet 
af de stemmeafgivende medlemmer. På 
denne generalforsamling kan medlemmer 
stemme ved skriftlig fuldmagt til et andet 
medlem. Hvert medlem kan kun varetage 
én fuldmagt.

De i denne paragraf omhandlede forslag 
skal tillige indeholde forslag om afvikling 
af Samfundets økonomiske forhold og an­
vendelse af dets formue.

Lokalafdelinger 
af Soransk Samfund

I årene 1938 og 39 oprettedes der afdelin­
ger af Soransk Samfund i Århus og Oden­
se. Disse afdelinger er underkastet Samfun­
dets vedtægter, og dettes generalforsamling 
er øverste myndighed for afdelingerne.

I disse afdelinger kan optages medlem­
mer af Soransk Samfund, som bor hen­
holdsvis i Jylland og på Fyn, og nye med­
lemmer kan optages, når de opfylder betin­
gelserne i Samfundets vedtægter § 2. Nye 
medlemmer i afdelingerne bliver automa­
tisk tillige medlemmer af Soransk Samfund 
med de deraf følgende rettigheder og for­
pligtelser.

Afdelingernes formål er at bevare og ud­
vikle sammenholdet mellem medlemmerne 
ved at afholde sammenkomster i Jylland og 
på Fyn og at bistå bestyrelsen for Soransk 
Samfund i dens arbejde.

Hver af afdelingerne styres af en ledelse 
på tre medlemmer, som vælges af afdelin­
gerne, og som er ansvarlige over for So­
ransk Samfunds bestyrelse. Et medlem af 
hver ledelse bliver medlem af Soransk 
Samfunds bestyrelse i henhold til Samfun­
dets vedtægter § 9.

Tilsvarende kan lokalafdelinger oprettes 
i andre områder efter samme retningslinier.

En afdeling kan ophæves, såfremt dens 
medlemmer bliver enige herom, og skal op­
hæves, såfremt dens medlemstal går ned til 
20. I tilfælde af ophævelse fortsætter med­
lemmerne som almindelige medlemmer af 
Soransk Samfund, og afdelingens likvide 
midler tilfalder Samfundet.
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Bevaringsforeningen bekymret!
På Sorø Bevaringsforenings generalfor­
samling udtalte fmd. Torben Klem, at pla­
nerne om nybyggeri på akademigrunden ik­
ke umiddelbart falder i foreningens smag. 
Det er især Stiftelsens meddelelse om, at 
det gamle sygehus skal fjernes, som væk­
ker bekymring. Fmd. ser helst den gamle 
bygning bevaret samtidig med at et nybyg­
geri gennemføres.

Museumsinspektør Helge Torm erken­
der, at holdningen godt kan opfattes som 
reaktionær, men at det altid er trist at skul­
le sige farvel til noget godt gammelt, hvis 
det nye ikke er bedre.

Torm frygter dog mest, at det nye bygge- 
rie vil umuliggøre det flotte syn af rektor­
gården fra Klosterporten.

Det bliver dog nok nemmere at udtale sig 
om disse forhold, når der foreligger kon­
krete tegninger til et projekt.

På mødet omtalte fmd. ligeledes ændrin­
gen af hjørnet Rolighed/ Boldhusgade og 
fandt erstatningen bekymrende og betegne­
de det nye lave byggeri som en ligegyldig 
efterligning af det tidligere.

Ved det efterfølgende valg blev Steen 
Jensen (S 65) nyvalgt til bestyrelsen .

Kloakeringen i gang på 
akademigrunden
Kører man ned ad Boldhusgade mod Prior- 
gade, ser man straks, at stendiget ind til 
akademigrunden er brudt ned, således at 
man nærmest har et lysreguleret kryds i ste­
det for den heldigt etablerede indføring af 
Rolighed videre mod Priorgade, der i sin tid 
var led i aflastningen af Storgade.

Det er ikke, fordi byggeriet af det nye 
alumnat er begyndt, men derimod fordi den 
længe ventede to-strengede kloakering af 
akademigrunden er gået i gang. Årsagen er 
dog den samme: det er nødvendigt at skabe 
mulighed for tilkørsel med de tunge entre­
prenørmaskiner uden om de bestående ad­
gangsveje til akademigrunden, som jo er 
Klosterporten og indkørslen ved Museet og 
naturligvis ved Vænget via Søgade.

Ingen af de nævnte steder kan tåle tung 
trafik, derfor har man valgt at etablere den 
fjerde mulighed ved midlertidigt at åbne 
stendiget ind til Danneskjolds Allé.

Lidt at glæde sig til næste gang
Vi har modtaget en genudgivelse af en ret 
gammel bog, udgivet i 1760 af Jens Kraft, 
professor ved Sorø Akademi.

Etnografen Ole Høiris, der er docent ved 
Aarhus Universitet, har gennemarbejdet 
bogen og forsynet den med en større intro­
duktion, der placerer den i en videre kultur­
historisk sammenhæng.

Det er ikke første gang, Jens Kraft til­
trækker sig moderne opmærksomhed, idet 
Kai Birket-Smith allerede i 1960 betegnede 
Kraft som den videnskabelige etnografis 
skaber.

Lektor Ove Christensen (1908-78) og 
lærer i Sorø fra 1932 efterlod sig et udkast 
til en biografisk skitse over Jens Kraft, og 
den blev udgivet 10 år efter Ove Christen­
sens død - altså for 10 år siden, og den vil 
vi også kigge nærmere på - bl.a. fordi den i 
sin tid blev tilbudt medlemmerne til en ab­
solut favørpris og i øvrigt meget stærkt ap­
pellerede til at læse videre og vide mere om 
denne videnskabelige kæmpe.

Guldkorn
Jens Thomsen i et interview i Jyllands-Po- 
sten om skovdrift: “Bøgen er så afgjort 
fremtiden her i landet - betænk blot, at det 
eneste, den forlanger, er lidt solskin, lidt 
vand og lidt fuglefløjt - det sidste er ganske 
givet yderst vigtigt!”.
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Det nye kunstmuseum  
er rykket nærmere! !
Vestsjællands amt har vedtaget en meget 
vigtig principbeslutning: Kunstmuseet på 
Pamasgrunden vil blive opført, så såre pen­
gene er fundet!

Et flertal i amtsrådet har bevilget 75 mio 
til anlæggelse af museet, og hermed er den 
første alvorlige hurdle passeret. Museet vil 
koste ca. 100 mio, og der resterer nu 25, 
som må findes hos private og fonde.

Det bliver amtet, der skal stå både som 
ejer og som bygherre, og ved den endelige 
budgetbehandling for 1999 vil man forsøge 
at få fastlagt en termin for byggeriets påbe­
gyndelse.

Kampsax Technology har sammen med 
Henning Larsens tegnestue udarbejdet et 
VRML-projekt over byggeri og tilstødende 
landskab, dvs. Sorø, søen og Frederiksberg 
og alle disse virtual reality-herligheder kan 
ses på intemettet på adressen:

www.parnas.dk
Fmd. for SID i Sorø glæder sig over, at 

amtsrådet har bakket op om planerne for et 
tværkulturelt museum i amtet:

“Vi har naturligvis vort hovedvirke ved 
forbedring af løn og arbejdsvilkår, men 
Pamasmuseet skal bygges, fordi der er be­
hov for det, og fordi vort liv handler om an­
det end rent materielle forhold,” udtaler 
fmd. Hans Jacob Mortensen til Sorø Avis, - 
“Sorø har altid haft en placering på det kul­
turelle Europa-kort. Denne placering vil nu 
blive styrket yderligere ved bygningen af 
kunstmuseet, og den deraf afledte interesse 
vil til syvende og sidst give flere arbejds­
pladser til regionen.”

Det er næsten overvældende positivt at 
høre alt dette, og det står i alt fald den gam­
le rédacteur klart, at der må have været ydet 
et meget, meget solidt fodarbejde for at nå 
hertil. Og det vil ikke falde vanskeligt at 
sætte navne på: Museumsinspektør Char­
lotte Sabroe og bestyrelse og vennekreds 
kan næppe undgå at få nogle meget røde ro­
ser i denne sammenhæng!!

Efterlysning
Kollegieudvalget efterlyser et par yngre 
soranere - afgang inden for de seneste 5 år 
til at tage sæde i et nyt udvalg, programud­
valget, som skal begynde at se nærmere på 
detaljerne i kollegieprojektet, herunder 
målformulering, udvekslingsstudenter, 
klublokaler m.v.

Programudvalget vil i samvirke med kol­
legieudvalget og boligfonden forestå ned­
sættelse af en driftsgruppe, der skal vareta­
ge formuleringen af alle praktiske behov 
strækkende sig fra selve driftsstyringen og 
do-økonomien til optagelsesbetingelser, 
vedtægter, fællesvirke + alt det andet!

Har du en mening om noget af alt det her, 
så meld dig til fmd. MolinW En elev fra 
skolen vil ligeledes få plads i dette udvalg.

Fmds telefonnummer: 45 89 23 23.
Denne meddelelse udsendes også over 

intemettet!!

Alum nat-byggeriet forsinket
Akademiets byggeplaner for det nye alum- 
nat er blevet skrækkeligt forsinkede, fordi 
der er opstået tvivl i Undervisningsministe­
riets Byggedirektorat om, hvorvidt arki­
tektkonkurrencen skal udbydes i EU eller 
den kan klares i DK med udvælgelse af de 
arkitekter, som Stiftelsen geme vil have til 
at give deres bud på, hvordan denne vigtige 
byggeopgave skal løses.

Så længe dette problem ikke har fundet 
sin løsning, kan man ikke komme i gang 
med arkitektkonkurrencen, der jo er en for­
udsætning for alt videre projekteringsarbej­
de på akademigrunden. Man kan dog ikke 
vente længere med at foretage den vedtag­
ne kloakseparering, der for længst er udført 
i Sorø by, men det er muligt at tage hensyn 
til det kommende byggeri allerede nu.

Man kan udmærket forestille sig endnu 
længere forsinkelser, når byggeriet går i 
gang, fordi Nationalmuseet har ytret stor 
interesse for at være til stede, når udgrav­
ningen af grunden går i gang, fordi der skal 
graves præcis på det sted, hvor det Benedi- 
ctinerklosteret menes at have stået.

140

http://www.parnas.dk


Nyt om navne:
• Oberst N.O. Jensen (S 61), har forlagt re­
sidensen fra Frederiksberg Slot (hvor han 
var chef for Hærens Officersskole) til Rom 
for at gøre tjeneste ved Natoskolen dér.
• Ambassadør Poul Hoiness (S 66) er hjem­
kaldt for at blive chef for Udenrigsministe­
riets Udenrigshandelssekretariat.
• Oberst i hjemmeværnet Steen Wollenberg 
(S 66) er blevet begavet med ridderkorset 
af 1. grad af Dannebrogsordenen.
• Joachim Malling (S 68) forlader 1. febru­
ar 1999 Munksgaard og bogbranchen for at 
blive koncemchef i Det Berlingske Officin 
A/S.
• Operasanger Ann Petersen (S 85) har af 
Richard Wagner Selskabet fået et stipendi­
um til årets festspil i Bayreuth.
• Rektor med frue har fra 28. august til 7. 
september været i Kina for at besøge Bei­
jing no. 2, Middle School.

Soranske runde fødselsdage 
november 1998

3. Skovrider George Løwe (f. 18, S 36), 
Viborgvej 117, Resdal, 8600 Silke­
borg.

3. Frits Feodor Nielsen (f. 48, R 66), Bro­
gade 25, 5900 Rudkøbing.

4. Overlæge, dr.med. Poul Gjørup (f. 23, 
S 42), Niels Andersens Vej 68, 2900 
Hellerup.

4. Professor, dr.phil. Olaf Michelsen (f. 
38, S 58), Plantagen 11, Stensballe, 
8700 Horsens.

5. Forlagskons. Regin Dahl (f. 18, S 37), 
Christiansfeldvej 4C, 6100 Haderslev.

6. Laura Kamphovener (f. 98, S 16), Fry­
dendal 11 G, lejl. 50, 6200 Aabenraa.

8. Forfatter, exam.art. Bjørn Brunstad (f. 
28, R 45), Ved Sønderport 15, 3., tv., 
2300 København S.

8. Knud Lindgard (f. 28, ‘44), SKA: 448 
Iliwahi Loop, Kailua, Oahu, Hawaii 
96734 USA.

8. John Reichel (f. 28, ‘45), adressen ken­
des ikke.

9. Maskiningeniør Eilif Kyhnau Jensen

(f. 38, S 58), Thujavej 30, Dyrup, 5250 
Odense SV.

10. Lærer Erik Neergård (f. 08, S 26), 
Kystbakken 3, 4400 Kalundborg.

12. Advokat Finn Nielsen (f. 23, S 43), 
Abildgaardsvej 153, 2830 Virum.

12. Jette Wagner Hosby-Olsen f. Hansen 
(f. 48, S 68), adressen kendes ikke.

15. Lærer Anne-Marie Hansen f. Larsen (f. 
48, S 68), Rolighed 5D, 4180 Sorø.

15. Jørgen Rolapp (f. 48, ‘66), adressen 
kendes ikke.

15. Univ.lekt. Christian Vestergaard-Pe- 
dersen (f. 13, S 32), Køgemestervej 10, 
3400 Hillerød.

16. Claus Landschultz (f. 38, R 56), For- 
tunvej 79, 2920 Charlottenlund.

16. Civ.ing. H.C.Lindhardt Jacobsen (f. 
38, S 57), Ålekæret 21, 3450 Allerød.

17. Lærer Erik Kragh Hansen (f. 38, ‘55), 
adressen kendes ikke.

20. Personalechef Ferdinand Schultz (f. 
23, R 40), Søterrassen 11, 2840 Holte.

21. Overdyrlæge Ulrich Boesen (f. 23, S 
42), Odinsvej 24, 4180 Sorø.

22. Fabrikant Bent Bredahl Hansen (f. 28, 
R 45), Hasselvej 11,4180 Sorø.

22. Erik Roland Larsen (f. 48, R 67), 
adressen kendes ikke.

23. Hosp.laborant Kirsten Baun Pedersen 
f. Jørgensen (f. 38, S 57), Søndergade 
25,4180 Sorø.

24. Professor, dr.med. Mogens A. Schou 
(f. 18, S 36), Syrenvej 4, 8240 Risskov.

25. Civ.ing. Gerhard Crone (f. 18, S 37), 
Bregnerødvej 78, 2.th., 3460 Birkerød.

27. Forfatter Klaus Høeck (f. 38, S 57), 
Hedebovej 84, 5474 Veflinge.

27. Lektor Henrik Stevns Hansen (f. 38, S 
58), Solbrinken 6, 2960 Rungsted Kyst.

27. Overtrafikass. Flemming Westerbjerg 
(f. 38, R 55), Granbakken 47, 3400 
Hillerød.

29. Niels Chr. Høegh-Guldberg (f. 38, S 
58), 1238 Scott Avenue, Winnetka, Il­
linois 60093, USA.

29. Erik H. Lise (f. 38, ‘57), SKA; Skov­
vænget 3, 4862 Guldborg.

29. Biltekn.kons. Niels Thorlacius-Ussing 
(f.23, S 43), Engvej 1, 5771 Stenstrup.
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30. Overlærer, cand. pæd. Erik Haugmark 
(f. 23, S 42), Furesø Parkvej 48, st., 
2830 Virum.

30. Lektor Merete Høgsbro (f. 38, S 57), 
Christiansgade 9, 1., 9000 Aalborg.

30. Forpagter Henrik Schaffalitsky de 
Muckadell (f. 23, S 42), Bjergsted By­
vej 39, 4450 Jyderup.

30. Lærer Jette Valentin f. Villingshøj (f. 
38, S 57), Kajerødgade 11-13, 3460 
Birkerød.

SKA: seneste kendte adresse.
Oplysninger til listen bedes meddelt pers. 
red. Bodil Wille Boisen, Tersløsegaard, 
4293 Dianalund, telf. og fax 58 28 64 09.

M INDEORD
Jørgen Rygård
20.05. 1920- 23.08.1998
Jeg traf Jørgen første gang ved optagelses­
prøven til skolen i juni 1936. Fra den første 
dag var vi venner for livet. Vi blev begge 
optaget både på skole og alumnatet, et år 
boede vi på samme kammer. Han faldt hur­
tigt godt til og var vellidt af såvel lærere 
som kammerater. Han gjorde sig bemærket 
ved at fremskaffe et sjældent eksemplar af 
et katalog over den Hauchske Instrument­
samling. Den forærede han vores fysik­
lærer.

Efter studentereksamen havde han en 
kortvatig flirt med ingeniørstudiet, afbrød 
og kastede sig med energi over medicinstu­
diet. Han blev demonstrator anatomiæ og 
manuduktør. Han kom hurtigt ind på Stu­
dentergården.

Efter embedseksamen blev han af Anato­
misk Institut opfordret til studieophold i 
USA og lovet ansættelse efter hjemkom­
sten. Han underviste i to år på Yale-Univer- 
sitetet, krydsede fra øst- til vestkysten to 
gange, og da han kom hjem, nægtede pro­
fessoren at kende til noget løfte om ansæt­
telse, og Jørgen, der nu havde kone og 
børn, måtte begynde forfra med en hospi­
talskarriere, der også lykkedes flot. Han fik 
speciallægeanerkendelse i onkologi (læren 
om cancer), skrev doktordisputats, blev

overlæge først på Radiumstationen, senere 
på Herlev Sygehus sluttende med et gæste­
professorat i USA. Fra 1986 levede han en 
pensionisttilværelse.

Jørgen modtog i tidens løb adskillige hæ­
dersbevisninger og legater for sin omfatten­
de forskning, der gjorde ham kendt uden 
for landets grænser. Han var formand for 
Dansk Selskab for Cancerforskning i nogle 
år og for andre medicinske foreninger.

Han var respekteret og afholdt både af sit 
personale, sine kolleger og sine patienter.

Jørgen var et elskeligt og hjælpsomt 
væsen, og mange har haft glæde af hans vi­
den og initiativ.

Hans pensionisttilværelse var bestemt ik­
ke uvirksom, han havde flere interesseom­
råder, navnlig arkæologi og historie havde 
hans interesse. Vi var nogle klassekamme­
rater, der som pensionister mødtes hvert år 
i 2-3 dage og arrangerede udflugter med hi­
storisk indhold. Jeg har sammen med ham 
pirket i Ertebølles køkkenmødding, søgt ef­
ter fossiler i molerskrænter, besøgt middel­
alderlige voldsteder og stenalderbopladser, 
beset herregårde og landsbykirker. Vi vil 
savne ham i vores lille klub.

Jørgen oplevede i sit liv megen mod­
gang, alvorlig sygdom i Sorøtiden, som ung 
læge mikroskoperede han en mindre svulst 
fjernet fra hans hud. Det viste sig at være en 
ondartet cancer, der heldigvis ikke havde 
spredt sig, så han var helbredt, men det ko­
stede i pension. Skuffelsen på Anatomisk 
Institut. Gæsteprofessoratet i USA svarede 
ikke til det lovede, indtjeningen var ringe 
og boligen dårlig. Hans første hustru Ka­
ren, med hvem han fik tre børn, blev sinds­
lidende, og ægteskabet opløst, en søn fik 
polio resulterende i mindre lammelse. Selv 
fik han en vanskelig regulerbar sukkersyge, 
som gav mange komplikationer, der efter­
hånden medførte døden.

Jørgens stemningsleje kunne være noget 
svingende, men trods den megen modgang 
tror jeg, han havde et lykkeligt liv, og vi er 
mange, der vil savne ham, ikke mindst na­
turligvis hans hustru Eva, der overlever 
ham og med hvem han har en datter, og så 
hans børn af første ægteskab. Claus Vogel.
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Soranske dødsfald:
GEORG SYLWANDER (27)
10. september 1909 - 24. juli 1998 
JØRGEN RYGÅRD (S 39)
20. maj 1920 - 23. august 1998 
NIELS JØRGEN THOLL (R 33)
29. august 1915 - 7. september 1998

Stop for navneforvirringen!
Det har været påfaldende for mange, at vi 
har opereret med to forskellige navne for 
kollegiebyggeriet, hvor vi dels har skrevet 
om “Soranernes Hus” - dels den latinisere- 
de form “Domus Sorana”.

Ved det seneste bestyrelsesmøde var der 
enighed om, at den Iatiniserede form virker 
støvet, gammeldags, altmodisch og helt 
ude a f  trit med moderne sprogbrug, og at 
den gamle, støvede og helt-ude-af-trit re- 
dactyr for fremtiden skal holde sig til nuti­
den! Altså, venner: In futuram:

SORANERNES HUS!!
Og dermed er den herlige diskussion om 
domus’ køn ligeledes forbi! Og vi vil sam­
men forarges over alle de stygge snobber i 
Domus optica, Domus medica, Domus vis­
ta, etc., etc.

Bidrag til Soranernes Hus:
Sendes til kassereren, giro 1-669-0309

Medlemskontingent
er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året, kr. 0,-
2. I de 6 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun 165,-

Betaling af kontingent
1. Alle medlemmer får i løbet af årets første kvartal 
tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet skal 
være Samfundet i hænde senest 3 måneder efter 
modtagelsen af girokortet.
2. Medlemmer, der bor uden for Danmark, anmodes 
om, ved fremsendelse af beløb i check til Samfun­
det, at anvende en check, trukket på et dansk pen­
geinstitut. Flerved kan Samfundet spare et stort 
vekselgebyr.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Soransk Samfund, kasserer Kontingent/bidrag
Arne Krog SOR-Data
Ellehaven 9 Soransk Samfund
2950 Vedbæk Ellehaven 9
Tlf. 45 89 27 13 (12-13) 2950 Vedbæk
Giro 400-1710 Giro 327-1307

SORANSK SAMFUND
Formand, Civ.ing. Henning Molin 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Telefon og fax 45 89 23 23 
E-mail: molineon@get2net.dk

Internet
http://www.soransksamfund.dk 
Redaktør: Jakob Bruhns,
Landskronagade 59, 2.tv.,2100 København 0 . 
Fax/tlf.: 39 27 59 95 
E-mail: jakob@bruhns.dk

Biografier, årsfest
Bodil Wille Boisen, Tersløsegaard, 
Holbergsvej 101E, 4293 Dianalund 
Tlf. og fax 58 28 64 09

SORANERBLADET, redaktion
Morten Nørgaard 
Kongsdalvej 43, 2720 Vanløse 
Tlf. 38 79 13 37 (bedst 17-19)
Fax +45 38 71 72 63 
E-mail: akademico@get2net.dk

SORANERBLADET, administration
Kassereren Arne Krog,
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tlf. 45 89 27 13 
E-mail: akrog@get2net.dk

Jysk afdeling
Hans Andersen,
Dr. Holstvej 1, 8230 Åbyhøj 
Tlf. 86 25 62 90

Fynsk afdeling
Olaf Teusch,
Hesselhøjvej 4, 5672 Brobyværk 
Tlf. 62 63 14 80

Adresseændring
1. Medlemmer, der bor i Danmark, skal meddele 
adresseændringen til det lokale postkontor. Sam­
fundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig uden for 
Danmark, skal meddele adresseændringen direkte 
til kassereren.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Medlemsnummer
Medlemsnr. fremgår af girokort/medlemskort og af 
adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det er 
det 4-cifrede tal øverst til højre i adresseringen. Det 
5-cifrede tal (02079) til venstre er Soranerbladets 
distributionsnummer i Danmark.
Husk venligst altid, ved alle forhold omkring med­
lemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. 
Det letter Samfundets arbejde.

Sorø Bogtrykkeri ApS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 57 83 05 75 - fax 57 83 51 75
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Deadline næste nr. -  Den 12. oktober 1998.

VI K Ø B E R
Stiftelsen

Sorø Akademi
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